"»V' " «,- '."st, ,,«v :

mz emm uam / ., : “ªz “

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

Assunto: Requerimento de urgência na tramitação do Projeto de Resolução nº 1//2026

A MESA EXECUTIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, no uso de
suas atribuições regimentais, com fulcro no art. 180 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Campo Largo, vem com o devido acatamento perante os demais Vereadores
solicitar que seja aprovada a Tramitação em Regime de Urgência do Projeto de
Resolução nº 1I2026, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento da Câmara Municipal de Campo Largo/PR, para o exercício financeiro de 2026,
conforme o disposto no 51º do art. 86 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Campo Largo.

O requerimento se fundamenta na urgência e relevância da matéria, tendo em
vista que o Projeto de Resolução objetiva viabilizar o remanejamento de dotação
orçamentária indispensável ao pagamento de verbas trabalhistas devidas a trabalhadoras
terceirizadas que prestaram serviços contínuos a Câmara Municipal e que não foram
adimplidas pela empresa contratada, levando a rescisão unilateral do Contrato
Administrativo nº 12/2025.

A urgência decorre do risco iminente de prejuízo social às trabalhadoras, que
.

PARA

CONFERENCIA

DO

SEU

CONTEUDO

ACESSE:

httpsiic

ImeOlex'pºbaG-ÍGTL“197ab

ª
ESTE

DOCUMENTO

FOI

ASSiNADO

EM:

29.i01!2026

15:53

«03.00

«03

dependem do recebimento das verbas de natureza alimentar, bem como da necessidade
EI.

'—

de atuação célere da Administração Pública para evitar a judicialização do conflito e na
responsabilização subsidiária do ente público, assim como dos danos institucionais à
Câmara Municipal.

A relevância da proposição está diretamente relacionada à proteção de direitos
trabalhistas fundamentais, ao cumprimento do que dispõe a Lei nº 14.133/2021,
especialmente quanto à possibilidade de pagamento direto aos empregados em situações
de inadimplemento da contratada, bem como a observância dos princípios da legalidade,
moralidade administrativa, eficiência e continuidade do serviço público.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Ressalte-se, ainda, que o crédito suplementar proposto não implica criação de
nova despesa, mas tão somente a adequação das dotações orçamentárias vigentes,
preservando o equilíbrio fiscal e atendendo a obrigação excepcional e devidamente
comprovada no âmbito do ProcessoAdministrativo nº 2137/2026.

Diante do exposto, considerando o caráter emergencial da medida, sua
inegável relevância social e institucional, e a necessidade de pronta deliberação por
esta Casa Legislativa, requer-se seja conferido REGIME DE URGENCIA ao Projeto de
Resolução nº 1/2026, com a consequente inclusão prioritária na Ordem do Dia.

Edifício da Câmara Municipal de Campo Largo, 29 de janeiro de 2026.

Câmara Municipal de
*

. Campo Largo
ALEXANDRE MARCEL KUSTER

,,i' GUIMARAES" ***.940.809—**
29/01/2026 15:57:04

Assinatura digital avançada.

Câmara Municipal deCampo Lar 0
,“. LUlZ CARLO SCERVENSKI
'; JUNIOR

* " ***.574_139-**
29/01/2026 16:06:54

Assinatura digiml ªvançªda.

ALEXANDRE GUIMARÃES
Presidente

Câmara Municipal de
*

. Campo Lar 0
_

'. PAULO ROG RIO ALVES
' ' ***.494.829—**

29/01/2026 15:53:37
Assinªtura digital avançadª.

LUIZ SCERVENSKI
1º Vice-Presidente

Câmara Municipal de
* Cªmpo Lar 0

' OAO ADAO ?ASKIEVICZ
UNIOR
***.402.599-**
29/01/2026 16:39:29

Assinatura digital avançada.

ROGÉRIO DAVIAÇÃO
2º Vice-Presidente

Câmara Municipal de
—*

, Camgo Lar 0
. ,,“. RAFA L DIE O DE FREITAS
' ***.090.389—**"" 29/01/2026 16:02:31
Assinatura digital ave nçadu.

POLACO PRETO
1º Secretário

RAFAEL FREITAS
2º Secretário

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

E'-
.-
E!

ESTE

DOCUMENTO

FOI

ASSINADO

EM:

29/01/2026

15;

53

433100

03

.

PARA

CONFERENCIA

DO

SEU

CONTEUDO

ACESSE:

httpsnªªcipm

comtbrn'p0baõ7d75197ab